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CHRUSCEVO EKONOMIJOS KRIZE
Nuo senai pasaulinėj žemės 

ūkio produktų gamyboj Rusija 
turėjo svarbią vietą. Panaikinus 
privatinę nuosavybę, žemės ūkio 
sistema visiškai pasikeitė. Vals
tybė tapo krašto šeimininku ir 
žemės ūkis tapo tvarkomas įsa
kymų ir potvarkių formoje. Toks 
šeimininkavimo būdas kraštą 
privedė prie chaoso. Kad išlai
kyti eksportuotojo prestižą So
vietų Sąjungą privalėjo palikti 
neaprūpiritą, pusiau badaujantį 
savo gyventoją. Chruščevas ėmė
si pakelti žemes ūkio produktų 
gamybą. Lankydamas atskilas 
respublikas ir rajonus nušalino 
nuo pareigų buvusius žemės ūkio 
vadovus, visiškai pakeisdamas 
vadovaujamųjų spėčiauistų apa
ratą.

į

Spekuliacija
Aišku, naujieji vadovai ėmėsi 

naujo planavimo žemės ūkio ga
mybai pakelti, leisdami naujus 
potvarkius darydami derliaus 
naujus apskaičiavimus, bet prak
tikoje Sovietų Sąjungos gyvento
jas, kaip buvo, taip ir liko alka
nas, nors popieriuje jie gaudavo 
geriausius rezultatus. Valstybei 
priverstinas grūdų ir kitų gerybių 
pristatymas turi būti išpildomas. 
Dėl to Rajonai, ir net atskiros res
publikos atsidūrė neišbrendamo
je baloje.'Pareigūnai ieškojo išei
ties tarpusavio prekyboje. Lie
tuvos žemės ūkio vairuotojai ėmė 
supirkinėti grūdus broliškoje Ka- 
zakstano respublikoje ir gabeno
si Lietuvon. Čia grūdai buvo par
duodami valstybei. Taip užsimez
gė "prekybiniai ryšiai” tarp toli
mojo Kazaksano ir Lietuvos res
publikų. Ši nelegali prekyba, 
aplinkiniu keliu tęsėsi net du 

metus, kol galutinai tai iškilo 
aikštėn. Ši prekyba buvo finan
suojama kolchozų pinigais ir kol- 
chozininkai visada turėjo kęsti 
badą ir nedateklių. Bet užtai 
pristatymas buvo įvykdomas vi
su 100 nuošimčių. Gi tikrumoje 
žemes ūkis nešė milžiniškus nuos-
tolius. Ir to pasekmėje komunis
tų partijai buvo įsakyta paruošti 
kontrolierių kadrus, kurie veiktų 
visame žemės ūkio aparate. To
kių kontrolierių vien tik Lietu
voje įjungta į žemės ūkį 40.000 
Tuo žemės ūkis buvo dar dau
giau apsunkintas. Tiems dyka: 
duoniams kolchozininkas turėjo 
uždibti pragyvenimą.

Kontrolieriai
Tie nauji ponai stengėsi paro

dyti savo didelį reikalingumą it 
darbštumą visose savo pareigos» 
ir dar labiau spaudė žemės ūkit 
darbininkus. Dažniausiai nebūda
mi tos rūšies specijalistai, savo ki- 
šimuisi į visus ūkio reikalus, vien 
tik saugodami planų įvykdymą, 
stumia žemės ūkį į visišką katas
trofą. Sėjama arba per daug 
anksti arba jau labai pavėlavus 
į ištižusią nuo lietaus žemę. Ir 
iš tokio pasėlio nieko neišeidavo, 
dirva likdavo tuščia. NĮors visiems 
buvo labai aišku, kad beprasmiš
kai naudojami grūdai, bet užtai 
planas yra įvykdomas. Ir viso to
darbo šiandien jau matome rc-protavima¡

tarauja patiems faktams. Sov. 
Sąjungos susitarime su Kanada, 
dalis nupirktųjų kvietinių miltų, 
bus tiesiog gabenama į Sov. Są
jungą, kitą dalis eis į Kubą, Če
koslovakiją, Lenkiją, Vengriją ir 
Braziliją.

O juk dar nėra aišku kokie 
ir kokio dydžio pirkimai bus pa
daryti čia pas mus Argentinoje, 
o kad jie bus, tai daugiau ne
gu ašku.

Pačios Sov. Sąjungos davi
niais, paskutiniuoju laiku, ji eks
portuodavo tarp 2—4 milijonų 
tonų kviečių, o kai tuo tarpu yra 
nupirkta vien tik Kanadoje 6,2 
milijonai tonų. Tas jau pakan
kamai aiškiai pasako ,kad ir pa
čios Sov. Sąjungos gyventojas 
reikalingas duonos, ne tik šian-

zultatus.
Dideliam visų nustebimui įvy

ko staigus 250 tūkstančių tonų 
kvietinių miltų užpirkimas Vo
kietijoje, po to 6,2 milijono to
nų kviečių pirkimas Kanadoje, 
1,6 milijonų tonų Australijoje ir 
visur kainos mokamos gana aukš
tos, nesiūlant net savų gaminių.

Komunistų partijos organe 
Pravdoje pasirodo nekalto turinio 
žinutė, kad Sovietą Sąjungą mie
lai pirktų kviečių ir Š. Ameriko
je. Prezidentas Kennedy pareiš 
kė, kad Jungt. Amerikos Vais 
tybės sutinka parduoti Sovietų 
Sąjungai norimą, kiekį kviečių. 
Ir tuoj po to galvotrūkčiais išle
kia pirkimo komisija j Saurin ę 
Ameriką, o Europos rinkoje tuoj 
pasipila dideli kiekiai Rusijos

dien, bet ir artimoje ateityje.
Be to nenoromis tenka pagal

voti ir apie kitą galimybę. Šiuo 
metu Sov. Sąjungos ir raudono- 
sos Kinijos santykiai yra pablo
gėję. Didelis nesutarimas komu
nizmo įgyvendinimo principuo
se, santykiuose su kapitalistiniu 
pasauliu ir kas svarbiausia tai Ki
nijos pretenzijos į didžiulius Si
biro plotus, kuriuos praeityje 
Rusijos carai yra užvaldę, ir ku 
rie šiandie Sov. Sąjungai yra gy
vybinis klausymas — ten kon
centruojasi ir didžioji pramonė 
ir naujieji plėšimų plotai, kurie 
turės maitinti Sov. Sąjungos gy
ventojus.

šios problemos Sov. Sąjun- ¡ 
gą priverčia smarkiai susirūpin
ti ir budėti, ruošiantis įvairioms 
galimybėms. Jau ir dabar spau
doje tenka pastebėti apie Sov. 
Sąjungos kariuomenės koncent
ravimą Sibiro strateginėse vie 
tose.

Ar tie skubūs ir skrupulingi 
pirkimai maisto atsargų nebus 
tik Sov. Sąjungos aruodų užpil
dymas karinio konflikto atveju?

Algimantas Petrikis

liukso, pirkimams apmokėti. Ir 
čia ne vienam kyla klausimas, 
kas per priežastis tų visų pirki
mų?

Neaalavimai
Vakarų ūkio ekspertai nusta

tė, jog planuotas Sovietų Sąjun
gos šiems metams grūdų derlius 
180 milijonų tonų nėra įvykdy
tas. Ir iš numatyto valstybei pri
valomo pristatymo 70 milijonų 
icilų, tegauta tik 46,6 milijonai 
tonų grūdų, reiškia 33,4 milijo
nai tonų mažiau negu buvo lauk
ta, ir šias žinias perdavė pati so
vietinė žinių agentūra TASS, ku
rias, taip pat reikia skaityti gerai 
padidintas. ,

Visiems aišku, kad tas žemės 
ūkio gaminių nedateklius Sovie
tų Sąjungoje taip lengvai nepra
eina, reikia kaip nors juos patei
sinti. Sovietų Sąjungos šaltiniai 
tai aiškina, jog sėjos plano nebu
vę galima įvykdyti dėl nepalan
kaus pavasario oro, ir dėl vasarą 
pasitaikiusių sausrų. Taip pat 
imta ieškoti ir nedarliaus kalti
ninkų kolchozininkų tarpe. Būk 
ta nerūpestingai nuėmę derlių, 
blogai iškūlę ir t. t.

Trūksta duonos
O kaip praineša iš Maskvos 

vakarų laikraščių koresponden
tai (Frankfurter Algemeine rug. 
16) ten šiuo metu krautuvėse 
negalima gauti miltų. Gi Lietu
voje, kolchozų rajono kepyklo
se dažnai nebūna duonos, jei ir 
būna, tai vidutiniškai darbinin
kui tenka išstovėti apie 3 vai. kol 
gauna kepalą duonos šeimai. O 
dažnai išstovėjęs grįžta be nieko, 
nes jos pritrūko.

Visi tie faktai rodo, kad Sov. 
Sąjungoje šiemet gali trūkti duo
nos. Tai viskas įvyksta dėl ne
paprastai didelio biurokratizmo, 
kurį sudarė Chruščiovo ūkinė 
politika. Įvestieji kontrolierių 
pulkai ir bus patys didžiausi 
Chruščiovo ūkinės santvarkos 
bankroto kaltininkai.

Kai kurie žemės ūkio stebėto
jai mano, kad pačiai Sov. Sąjun
gai duonos užtektų, bet su tais 
ištekliais ji negalės išpildyti savo 
įsipareigojimų satelitiniams kraš
tams ir kai kurioms Pietų Ame
rikos valstybėms. Tačiau tie sam- 

nėra tikslūs ir prieš-
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VĖLINIŲ PAPROČIAl LIETUVOJE
Pageltusių lapų kritimas, lie

tingos dienos, tamsūs ir ilgi ru
dens vakarai, vėjo kaukimas ka
mine, šiurpios ir liūdnos legendos 
sudarydavo lietuviuose ypatingą 
įspūdį ir gilų mirusiųjų prisimi
nimą lapkričio mėnesį.

Vėlinės su dideliu susikaupimu 
yra minimos visame krikščioniš
kajame pasaulyje. Mes lietuviai 
dar labiau prisimename savo 
kraštą, kurio aukštame kalnelyje 
ilsis mūsų tėvų ir senolių bei kitų 
artimųjų palaikai.

Vėlinių nuotaika gaubia musų Tėvynę - Lietuvą.

Nė viena šventė, ar ji būtų re
liginė, tautinė ar valstybinė, ne
grąžina mus taip praeitin, nesu
riša taip artimai su ten paliku
siais, kaip vėlinių dieną. Toje 
dienoje kiekvienas prisimena, kad 
jis yra tiktai svečias šioje žemė
je ir kad jam teks iškeliauti . ..

Lietuvoje vėlinių nuotaikai su
sidaryti padeda pati gamta: la
pų kritimas, visos gamtos apmi
rimas primena ir žmogaus mirtį.

Kaip daugelis papročių yra už
silikę iš senovės laikų,-taip ir vė
linių papročiai perduodami iš 
kartos į kartą išliko iki mūsų 
laikų.

Kai vėlinių dieną lydavo, sa
kydavo, kad "šventieji verkia su 
angelais už nusidėjėlių sielas...” 
Pagal senas legendas ir pasakas, 
visos sielos vėlinių išvakarėse 
(Visų Šventųjų naktį) esą palei
džiamos į namus. Pasakojama, 
kaip mirusi motinėlė grįžusi pas 
savo našlaičius juos paguosdavo, 
pataisydavo lopšelį, net drabužė
lius išplauduvusi . . .

Pagerėsią Argentinos ir Sov. 
Sąjungos santykiai

Kalbėdamas viename susirin
kime Chruščevas pareiškė, tikįs, 
kad po rinkimų Sov. Sąjungos 
santykiai su Argentina pagerė
sią. Jis deda daug vilties į nau
jais išrinkto prezidento dr. Illi- 
jos pareiškimą, kad stengsis pa
laikyti ir praplėsti santykius su 
visais kraštais ir apgailestavo nu
traukimą prekybinių santykių 
pagal 1953 metų susitarimą.

* Graikų poetas Gorgijos Se- 
feris gavo 1963 metų Nobelio 
Literatūros premiją. Jis savo poe
mose yra apdainavęs laisvės troš
kimą, kurią graikai buvo praradę 
laike II-jo Pasaulinio Karo. Jis 
yra pirmlasis graikas gabęs šią 
premiją.

* Amerikonų užsienio reika
lų senato komisija priėmė naują 
projektą, kuris turi pastraipą, 
pagal kurią teikiama amerikiečių 
ekonominė pagelba sustabdoma, 
jei imamasi priemonių nutraukti 
arba panaikinti esamas Amerikos 
piliečių arba bendrovių sutartis 
su tais kraštais. Ekonominė pa
gelba visiškai nutraukiama: jei
gu nusavinama amerikonų nuo
savybė be atlyginimo, arba dali
nai nusavinama, apdedant šį tur
tą specialiai dideliais mokesčiais, 
kad jis būtų sužlugdytas, ar tai
komi kiti panašūs reiškiniai, ku
rie laikomi lygiais nusavinimui. 
Šis projektas dar iki šiol niekur 
spaudoje nebuvo paskelbtas.

Franqueo Pagado

Concesión N’ 4289

Tarifa Reducida
Concesión N' 4615

Vėjui švilpiant medžio viršū
nėmis, sakydavo, kad "dūšelės i 
namus skuba”. Lapai nupurtomi 
nuo medžių, kad "dūšelės minkš
čiau galėtų vaikščioti”.

Galinių bobutė sakydavo "kad 
kūdikių sielos iš kapinių išskren
da balandėliais, o gerų žmonių 
avelėmis, tik blogų žmonių savi
žudžių, pakaruoklių sielos pavirs
davo krankliais juodvarniais, juo
domis katėmis ir visokiom baidy
klėm”.

Į* Lietuvoje maldos už mirusius

prasidėdavo Visų Šventų vakarą 
per gedulingus mišparus. Tiek 
Visų Šventų dienoje, tiek per 

vėlinės nebuvo galima dainuoti, 
šokti, net ir pergarsiai kalbėti. Pa
gal senus papročius tą dieną žmo
nės aukodavo už mirusius ant 
mišių ir iškepę pyragų pavaišin
davo pavargėlius.

Po pamaldų buvo lankomos 
kapinės. Dzūkijoje buvo galima 
kapinėse išgirsti raudas. Vakare 
šeimoje buvo uždegama grab
nyčių žvakė ir visa šeima kalba 
rožančių, visų šventųjų litaniją ir 
litaniją už sielas. Dzūkijoje žmo
nės sunešdavo maisto, kaip grikių 
pyragą ir padėdavo ant altoriaus, 
kad paskui būtų padalinta varg
šams.

Lietuvoje Visų Šventų va
karą iš bažnyčios eidavo žmonės 
užsidegę žvakutės procesijoje į 
kapines, kuriose būdavo pamal
dos, pamokslas ir paskui kapų 
lankymas. Uždegtos žvakutės 
¡palikdavo ilgą laiką degti ant ka- 
jpų, taip kad vsos kapinės iš tolo 
šviesdavo.

Antanina Mikelionenė.

Amerikiečiai keičia savo ka
rinių pajėgų apginklavimą Euro
poje ir Ramiojo Vandenyno sri- 
jtyje. Ten šiuo metu siunčiami 
naujausio tipo atominiai ginklai 
ir moderni artilerija. Iš minėtų 
siuntų pažymėtina sprausminės 
raketos „Sergeant", moderni ir 
artilerija 175 mm ir patobulin
tos raketos „Honest-John", taip 
pat ir atominių artilerijos sviedi
nių. Tuo norima sustiprinti užjū
ryje esančias kariuomenės įgulas 
apginklavimu ir žmonėmis. Oto 
planas „Big Lift" numato pade
monstruoti 16.000 karių perme
timą į Vokietiją su visu reikalin
gu apginklavimu ir aviacijos pa
jėgomis per 72 valandas. t

• Šiomis dienomis į Angliją 
iš Sov. Sąjungos buvo atgabenta 
52 tonų aukso. Yra numatyta 
aukso parduoti už 11 milijonų 
dolerių. Pardavimo tikslas, sve
timos valiutos trukumas, perka
mo užsienyje maisto apmokėji
mui.

1



2 LAIKAS Nr. 328

LIETUVIŲ KAT. CHORAS 
IŠRINKO SAU VARDĄ
Jau 12-ka metų kaip gyvuoja 

ir dirba lietuvių katalikų choras 
Urugvajuje. Per vią tą laiką te
ko nemažai pasirodyti lietuvių 
kolonijoje saviems tautiečiams ir 
taip pat svetimtaučiams, paro
dant aukštą mūsų kultūros lygį 
ir didelį harmoningumą mūsų 
liaudies dainų. Apie to choro pa
sirodymus buvo daug gražių atsi
liepimų įvairiuose svetimtaučiui 
laikraščiuose.

šio choro sudėtyje, be katali
kų, dalyvauja taip pat ir kitokių 
nusistatymo žmonių, meno mė
gėjų. Dėl to ir kilo reikalas pa
rinkti chorui neutralų vardą. Te
ki išeitis buvo rasta parenkant 
jam vardą "Aidas”.

Šiuo metu chore nuolatiniai 
dalyvauja virš 30 choristų, kas 
tokioj nedidelėj kolonijoj yta 
reikšminga. Peskutinis šio choro 
pasirodymas buvo per radio Car
ve programoje "Asi cantan los 
pueblos del mundo”. Tenka pas
tebėti, kad šioje programoje, ku
ri vyksta kas sekmadienį, jau tre
čias mėnuo, kol kas dalyvavo tik 
trys svetimtaučių chorai, jų tar
pe ir lietuvių dhoras "Aidas”. 
Iš to, susidaro vaizdas, kad kitos 
svetimtaučių kolonijos Urugva
juje, nors ir daug gausesnės, bet 
nepajėgia ir mažai tekreipia dė
mesio į savas liaudies dainas. 
Lietuviams iš to yra nemaža 
garbe.
SUKŪRĖ NAUJĄ 
LIETUVIŠKĄ ŠEIMĄ

Rugsėjo mėn. 21 dieną, 
L- nuoliai Birutė Žukaitė ir Romas

Mačanskas, sukūrė lietuvišką šei- 
¡mos židinį. Jungtuvių apeigos 
buvo atliktos lietuvių parapijos 

I bažnyčioje. Laike religinių apei- 
j gų bažnyčioje giedojo lietuvių 
I choras "Aidas” ir dalyvavo Gin- 
: taro ansamblis, kadangi abu 
jaunuoliai yra šio ansamblio da
lyviai. Svotais buvo gintariečisi 

I jaunuoliai p-lė Adelė Jaskelevi- 
IPASAULINES PARODOS 'čiūtė h Domingo Busich, jung- 
NEW YORKE, LIET. DAINU ,tuvés palaimtno Tėvas Jonas G1" 

¡ IR TAUT. ŠOKIŲ ŠVENTĖS | 
KOMITETO PRANEŠIMAS. ,3) Chorams nurodytu 

-adresu, taip pat kviečiami regis-
1) — Lietuvių Dainų ir Šokių įtruotis kvartetai ir oktetai,

festivalis, kuris įvyks Pasaulinės | 4) _ y¡s¡ chofa¡ ¡r k¡t¡ dai.
Parodos metų 1964 m. rugpiu- ^ meno v¡eneta¡ prašomi pra.

¡cío me. 23 d. New Yorke yra kok¡ ska¡¿¡ ¡f keno a¿resu
visų hetuvių tautine manifests- s¡ j repertuaro gaida.,
cija. Ių vietovių lietuviai, is ku-1
rių chorai ir’taut, šokių grupės 5) Visus lietuvius, galin- 
vyks j šį festivalį, prašomi pade- čius bent kiek dainuoti, o jauni- 
ti savo chorams bei taut, šokių m? šokti, prašoma jungtis, j 
grupėms aukomis, padengti ke-1 esamus chorus ar tautinių šokių 
lionės išlaidas. g™pes, nes dainų ir tautinių šo

kių šventės proga reikia padidin-
2) — Šiam festivaliui pasi- jti mažėjančias dainininkų bei šo- 

ruošti laiko liko nedaug, todėl 
komitetas prašo kaip galima grei
čiau, chorus bei tautinių šokių 
grupes pranešti apie savo daly
vavimą šiame festivalyje. Komi
tetas ne visų chorų bei tautinių 
šokių grupių turi tikslius adre
sus, arba tie adresai yra pasikei
tę, todėl visus chorus bei taut, 
šokių grupes prašo šį pranešimą 
laikyti oficialiu kvietimu ir nedel
siant pranešti komitetui apie sa
vo dalyvavimą šventėje. Chorų 
bei tautinių šokių grupių delsi
mas atsakytį trugdys visą šventės 
rengimo darbą. Atsakymas bei 
įvairius raštus, liečiančius chorus, 
prašome siųsti šiuo adresu: Mr. 
M. Cibas, 59 Van Nostrand Ave. 
Great Neck, L. I. N. Y. 11024. 
Tautinių šokių grupės — J. Ma
tulaitienė, 188 Logan St. Broo-

[klyn 8.

Milžiniška Spekuliacija Grūdais
LIETUVIS
VIS DAR DIRBA SAU, 
NE KOLCHOZUI

(E) — Kaip komunistams ne 
siseka lietuvius "suvisuomenin
ti”, pasak Zimano: pakeisti jų 
prigimtį, nors tariamais pasieki
mais Šioje srity ir giriamasi, ma
tyti kone iš kiekvieno "Tiesos” 
ar "Komjaunimo Tiesos” pusla
pio, kuriame tik rašoma apie kol- 
chozininkus. Antai "Komjauni
mo Tiesoje” (rugs. 18, 184 nr.) 
jos korespondentas šaukiasi ir 
kolchozininkus, kad jie du mėne
sius po atviru dangumi paliko 
stovėti rugių gubas, kad nenup
jovė laiku vasarojaus, kurį "ku
lia” saulė, lietus ir pelės. (O kur 
buvo kolchozo pirmininkas? — 
E.) Tuo tarpu laukuose sutiktas 
kolchozininkas, jaunas vyras, iš 
lėto švaistęsis dalgeliu, nors "to
kiam duok — jautį už "uodegos 
pargriaus”, piktinasi korespon
dentas. Bet užtat jo sodybinis 
sklipelis gražiausiai .sutvarkytas, 
aiškiai matyti, kad čia jis įdėjo 

mųjų suolan. Teisiamuosius gina visą širdį. Korespondento pa- 
net 12 advokatų. Gal jie stengsis ! klaustas, kodėl taip tingiai dirba, 
įrodyti, jog kaltinamieji tik gerą atsako: "O ko man plėšytis? Už 

darbadienį nedaug teduoda”. Ir 
niekaip nebuvę galima kolchozi- 
ninko įtikinti, kad jis turįs dirbti 
bendram labui, kad nuo jo dar
bo spartos priklausąs ir didesnis 
atlyginimas. Korespondentas to
kių kaip šis kolchozininkas sura
dęs ten ir daugiau, jie tesirūpina 
tik savo sklypais. "Vieni dėl akiu 
ką nors dirba kolūkyje, kiti visai 
nedirba, apsimesdami ligoniais 
(nors nuosavi sklypai visuomet 
sutvarkyti) ”.

(E) — Kaip skelbia "Tiesa” | 
(rugs. 8, nr. 211) Vilniuje pra
sidėjo didžiulė byla, kurioje tei 
siami per 20 žemės ūkio parei
gūnų už "grūdų ir piniginių lė-' 
šų grobstymą ir švaistymą”. Tai i 
bene stambiausia spekuliacija, ko
kią tik iki šiol okup. Lietuvoje 
pavyko susekti. Ji vyko, taip sa
kant, visai viešai tarp tolimojo 
Kazachstano ir Lietuvos. Keletas 
Kauno ir Kėdainių rajonų kol
chozų pirmininkų su Kauno 
vykd. komiteto vyriausio buhal- 
terio-revizoriaus žinia supirkinė
jo Kazachstano plėšiniuose grū:, 
dus, juos įveždavo Lietuvon, čia 
parduodavo valstybei ir tokiu 
būdu įvykdydavo nustatytą grū
dų pristatymo planą . . . Papir- 
kinėdami Kazachstano pareigū
nus, klastodami dokumentus, 
Lietuvos žemės ūkio darbuotojai 
spekuliaciją grūdais varė net dve
jus metus 1960-1961. Iš jos ge
rai uždirbo ne tik jie, bet ir Ka
zachstano kolchozų pirmininką1, 
kurių 5 irgi pasodinti kaltina-1 
m„„l I Ci-itv. i mci. it f

į drys. Savaitė prieš vedybas jau- 
Įnuoliams buvo suruoštos tradici- 
! nes lietuviškos išleistuvės Lietu
vių Kultūros Klubo patalpose, 
kur dalyvavo gausus būrys lietu
vių, kadangi jie yra nusipelnę 
kolonijos lietuvių veikėjai.

TAUTOS ŠVENTĖS
MINĖJIMAS

Rugsėjo 14 dieną įvyko Tau
tos Šventės minėjimas Lietuvių 
Kultūros draugijos patalpose. 
Šios šventės proga paskaitą laikė 
Lietuvos atstovas p. Anatolijus 
Gtišonas. Lietuvių bičiulis Mat- 
tinez Bersetche, lietuvių parapi
jos klebonas kun. J. Giedrys ir, 
draugijos pirmininkas Benedik
tas Mesonis pasakė tai dienai pri
taikintas kalbas. Meninę dalį at
liko Šeštadieninės mokyklos mo
kiniai, išpildydami gražią progra
ma

dalyvauti, Brazilijos, Argentinos, 
Urugvajaus jaunimas.

GRYŽO EKSKURSANTAI
IŠ PAVERGTOS LIETUVOS

Prieš kiek laiko išvykusi eks
kursija į pavergtą Lietuvą, susi
dedanti iš 12 tautiečių, okupan
tų garbintojų, pamačiusių "lai
mingi mūsų pavergtų brolių gy
venimą. Reikia pasakyti, kad tie 
laimingieji tikrai laimingai grv- 
žo. Važiavo tik tie, kurie turėjo 
Urugvajaus pilietybę, nes kitaip 
tas laimingas grįžimas galėjo 
baigtis apsigyvenimu "rojuje’’ 
ilgesniam laikui. Daugelis iš jų 
važiavo aplankyti savų giminių, 
bet ne visiems ta laimė buvo vie
noda, nors jie visi gerai žino savo 
mokytojų skelbimą lygybęl ¡Pa
sirodė, kad ta lygybė ne visiems

darė valstybei, supirkinėdami 
grūdus Kazachstane: teisiamieji 
pristatė valstybei reikalaujamą 
grūdų normą, kurios Lietuvos 
kolchozininkai dėl didelių Mas
kvos paskirtų prievolių niekaip 
nestengia įvykdyti . . .

* Rugpiūčio gale per Lenkijos 
radiją vyko Lietuvos kultūros 

dekada. Radijo bangomis Lenki
jos klausytojams be kitko buvo 
perduota nemaža lietuviškos mu
zikos ir literatūros kūrinių.

jau-

. . • Kun. Antanas Bukauskas, 
gyvenantis S. Amerikoje vieno
je meno parodoje buvo išstatęs 
4 aliejinius paveikslus, iš kurių 
du paveikslai laimėjo premijas: 
pirmąją ir trečiąją. Tai nauja 
meno žvaigždė tarptautinėje 
plotmėje. Kun. Antanas Bukaus
kas turi du brolius Argentinoje.: 
vienas gyvena Berisse, o kitas 
Villa del Dique.

• Maratone lietuvis bėgimo 
laimėtojas. Šių metų tarptauti
nėje Skautų Stovykloje (Džiam- 
bore) Maratono mieste Graiki
joje dalyvavo apie 70 skautų 
vienetų (brolijų) su 14.000 
skautų, jų tarpe ir lietuviai skau 
tai. Lietuviai skautai buvo iška
binę savo trispalvę ir labai gra
žiai susitvarkę savo stovyklą.

Laike rungtyniq 80 metrų bė
gime pirmą vietą laimėjo lietu
vis studentą — Bronius Čepule- 
čius, baigęs Vasario 16-tą gim
naziją, Vokietijoje. Garbė lie
tuviams, kad garsiame Maratono 
mieste lietuvis išėjo laimėtojas.

* Dail. Irena Pasevičiūtė, 
Cassino mieste Italijoje, įvyku
sioje apžvalginėje meno parodo
je laimėjo premiją' už paveiks
lą „anglų kapinėse". Karo metu 
Cassino miestas buvo visai su
griautas, jo vietoje atsirado trijų 
tautų kapinės: anglų, italų ir vo

kėjų eiles. Taip pat kreipiamės 
i tuos, kurie yra pasitraukę iš 
chorų ar tautinių šokių grupių, 
sugrįsti ir dalyvauti Pasaulinės 
Parodos lietuvių dienoje, Dainų 
ir šokių festivalyje.

Pasaulinės Pprados Lie
tuvių Dainų ir Tauti
nių šokių šventei ruoš
ti Komitetas.

LIETUVIAMS ŽINOTINI 
ADRESAI

Lietuvos Atstovybė Urugvajuje 
Ciudad de Paris 5836, 
Carrasco-Montevideo, 
URUGUAY
Atstovas Anatolijus Grišonas.

Tėvų Marijonų Generalinis 
Namas:
Rev. Dr. Pranas Brazys MIC 
Via Corsica 1, 
ROMA, ITALIA.

z r z c-> c r r-> oituUv, Ld 11 v. vioįviiiJ

mą. Jiems vadovavo plė Nijole yra taikoma. Čia ir norėtųsi pa- 
Stanevičiūtė. Gintaras ’, kaip ir klausti tų ponų draugų, kodėl 
visuomet pasirodė su savo graks- ¿aromas tas skirtumas jei jie taip 

garsiai rėkia kad ten rojuje yra 
j visi lygūs. Ir kurie buvo kiek 

ta dainų iš savo turimo repertua- ■ blaivesni, mažiau paragavę taip 
Gausiai lietuviškai publikai i gardžios okupantų spaudžiamos 

baltakės, taip pat pastebėjo, kad 
darbininkas savo uždarbiu vos t e
gali pragyventi, ir kaip karališkai 
gyvena okupantų batlaižiai. G.il 
kam iš tų laimingųjų atsidarys 
akys ir prablaivės protas nuo 
Švelnaus pietų klimato, palyginus 
čia skelbiamo rojaus grožybes. 
Ar atvykusioms iš ten yra drau
džiama važinėti kur jie užsima-| 
no, berods, kad ne. Beto dar 
duodami palydovai, jei tik jie jų 
pageidauja. Aišku, po trisdešim 
ties metų gyvenimo svetur kiek
vienas troško pamatyti savas tė
viškes, aplankyti savas gimtąsias 
vietas, pasikalbėti su savaisias, pa
sisvečiuoti su kaimynais. Ir visi 
tos dėjos vedami išleido taip 
sunkiai taupytus pinigus, bet de
ja buvo skaudžiai apvilti. Dauge
lis gryžo su didele širdgėla ir ki
tokiu galvojimu. Iš viso to pra
šosi dar kartą paklausti, kur ta 
lygybė ir laisvė, kurią atnešė ta
rybinė bolševikiškoji santvarka 
mūsų broliams Lietuvoje.

Montevidietis.

čiais tautiniais šokiais.
Choras "Aidas” padainavo ke-

ro. 
dalyvaujant vaišes ir šokiai tęsė
si iki pat vėlybo ryto.
KULTŪROS DRAUGIJOS 
TRADICINĖS VAIŠĖS

Jau nuo seniau yra įėję į tra
diciją, kasmet rengti Kultūros 
draugijos nariams pagerbti — 
pietūs. Toks Kultūros narių pa
gerbimas šiemet įvyko spalio 
mėn. 6 dieną, draugijos patalpo
se. Ši nepaprasta narių pagerbi
mo šventė visada įvyksta labai 
jaukioje nuotaikoje, kad joje 
dalyvauja netik vien nariai, bet 
ir daugelis prijaučiančių ar kiek 
nuošaliau besilaikančių nuo drau
gijos veiklos. Šios šventės proga 
p. Kazimieras Čibiras padarė 
pranešimą apie Kanadoje įvykusį 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
Seimą, kuriame jis atstovavo 
Kultūros dr-ją ir LTrugvajaus lie 
tuvius. Tarp kito pažymė jo, jog 
Kanados lietuviai parėmė finan
siškai, ateinančiais meáis ruošia
mą jaunimo stovyklą, kuri įvyks 
Kordobos kolnuose Argentinoje. 
Toje stovykloje yra pasižadėję

Garbės svečiai minint "Laiko” 15 metų sukakti.

„LAIKO" PLATINTOJAI:
„Laiko" Administratorius — 

Pijus Gudelevičius, platina ir 
priima korespondencijas bei 
prenumeratas visuose parengi
muose ir vizituose. „Laiko" Ad
ministracijoje galima bet kada

1668, Cerro; Tėvai Jėzuitai, c. 
Bélgica 1750.
URUGVAJUJE:

„LITUANIA EN EL URU
GUAY", transliuojama šeštadie
niais nuo 20 iki 21 val. per Ra
dio Independencia CX50, Mon-

užsimokėti ir įteikti korespon- tevideo. Direktorius — Juozas 
dencijas.

Berisso mieste įgaliotas yra 
kun. Antanas Švedas, kuris 
kiekvieną sekmadienį atvyksta i 
Borisą laikyti lietuviams pamal
das.

Uragvajuje platintojai yra: 
Antanas Mančanskas, c. Japón

Vaštakas.
„LIETUVOS AIDAI" trans

liuojama trečiadieniais 18.30 
val. per Radio Antártida. Direk
torius — Zef. Juknevičius, Rei
kalų vedėjas — Karolis Misiū
nas (Mendoza 2220, Avellane
da). Priima skelbimus Pijus Gu- 
delevičius.
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NEPAMIRŠKIME SAVO TĖVŲ KALBOS IR PAPROČIŲ
Pasirodymas televizijoje 7 ka

nale, šių metų rugsėjo 28 d. "Šv. 
Cecilijos” choro ir "Rambyno” 
jaunuolių šokėjų, liks lietuvių 
širdyse neužmirštamas.

Didelis dėkingumas priklauso, 
už išlaikymą ir sujungimą lietu
vių ir jaunuolių čia gimusių, Tė
vams Marijonams, Liet. Ben
druomenei ir kitiems kurie dirbo 
su kantrumu, pasiryžimu, pasiau- 
kavimu išlaikymui lietuvybės ir 
jos gražių papročių, dainų, šokių 
ir mokyklų.

Koks džiaugsmas, buvo man 
matyti ir sekti tokią gražią, vie
ningą lietuvišką jaunuolių šokė
jų grupę ir be pertraukos tiek 
daug metų išsilaikiusį "Sv. Ceci
lijos” chorą.

Ne visi suprantame ir įverti
name, tą kilnų, gražų lietuviški 
darbą-meną. Toks gražus pasiro
dymas televizijoje, parodo sve
timtaučiui, kad mūsų tautos sū
nūs ir jų vaikai - jaunuoliai yra 
tvirtos dvasios — juos riša tėvy
nės meilė, su mūsų tėvų žeme, 
kalba ir jos gražiais papročiais, 
mylimomis dainomis ir šokiais.

Tas parodo mūsų vieningumą, 
kovą už lietuvybę, už Lietuvos 
laisvę. Nuo pat įsikūrimo die
nos iki šių dienų, "Šv. Cecilijos” 
choras duoda mums galimybės 
išgirsti gražiųjų lietuviškų daine
lių, kur nuo jaunystės esame pa- 
mylę, gražiąsias mūsų poetų ir 
dainių sukurtas dainas.

"Šv. Cecilijos” choro nenuils-

taman vedėjui p. V. Rymavičiui, 
linkiu ilgo dar amžiaus, kad jis 
savo pasiryžimu, pasiaukavimū, 
tęstų tą kilnų darbą iki mūsų lau
kiamos laisvės laimėjimo Tėvy
nei Lietuvai.

Tą didžiausią padėką turime 
pareikšti visiems buvusiems ir 
esantiems "Šv. Cecilijos” choro 
dainininkėms ir dainininkams, 
kur su didžiu pasiaukavimu ir 
meile, teikia džiaugsmo mūsų lie
tuvių kolonijai. Ir turime di
džiuotis, kad mažos ir pavergtos 
Tėvynės Lietuvos sūnūs ir čia 
gimę jaunuoliai su pasiaukavimu 
dirba, kilnų darbą lietuvybės iš
laikymui, ir kelią jos garbę sve
timtaučių tarpe.

Toks gražus pasirodymas 
"Rambyno” jaunuolių šokėjų, 
teikia nepamirštamo džiaugsme. 
Niekas negali tikėti, kad išsisklai
dę jaunuoliai lietuviai-vės taip 
gražiai ir vieningai pasirodo tau
tiniuose šokiuose, tu tokia gražia 
nuotaika, meile ir pasiryžimu. 
Didelis dėkingumas priklauso 
inž. Alg. Rastauskui, to gražaus 
jaunuolių šokių "Rambyno” ve
dėjui, kad jis nenustotų dirbęs 
su jais iki laukiamos laisvės atga
vimo. Atgavus laisvę, kad jie su
sijungtų su ten esančiais mūsų 
broliais ir seserimis. Neturime 
pamiršti pirmųjų tos grupės, šo
kėjų ir vedėjų: P. Jauniaus, A. 
Petravičiaus, L. Petravičienės it 
kitų, kurie tęsė darbą su pasiau
kavimu ir meile.

Neturime pamiršti, kad tie gra
žūs, kilnūs darbai reikalauja daug 
pasišventimo, pasiryžimo ir išlai
dų. Jie nereikalauja iš mūsų nie
ko, ir nusiskraudžia save. Jie 
pavargsta, ypač užimti darbais,- 
mokslu ir kitomis pareigomis. 
Kad palengvinti jų pasiaukavi- 
mus, pasiryžimus ateikime jiems 
i pagalbą pagal išgales: padėki
me tęsti taip gražų lietuvybės iš
laikymo darbą, jie bus dėkingi 
mums, linksmis mus savo gražio
mis dainomis, šokiais ir kels gar
bingą lietuvio vardą Argentinoje.

Ir svetimtautis kelia sau klau
simą iš kur tas vieningumas, tos 
mažos pavergtos tautos? Tas pa
rodo, kad lietuvis, buvo, yra ir 
bus nepalaužiamos dvasios. Lie
tuvis kilnus dvasioje, išdidus pa
siryžime ir pergalėje. Lietuvių 
tautos nesulenkino lenkų unija. 
Nesunaikino lietuvių, rusų caro 
kančios ir visokie žiaurumai. Lie
tuvis yra ir bus tvirtai nusistatęs 
prieš pavergėjus rusus-komunis- 
tus. Kiekvieno lietuvio širdyje 
yra meilė Tėvynei, meilė Lietu 
vai, dainai, šokiams, jos papro
čiams ir į brangiai tėvų kalbai.

Dirbkime Lietuvos naudai, ge
rovei ir lietuvybės išlaikymui. 
Nepamirškime, kad esame lietu
viais gimę, turime lietuviais ir 

likti. Nes tą garbę gavome už
gimę, neturim leist pražūt. (Mai
ronio žodžiai).

Juozas Šiušis.
1963 m. rugsėjo 30 d-

KRISTIJONAS DUONELAITIS
Kristijonas Duonelaitis gimė 1714 metais sausio men. 1 die

ną, Lazdynėlių kaime, prie Gumbinės, laisvojo valstiečio šeimoje. 
Labai anksti mirus tėvui, motinai su gausia šeima ne lengva, buvo 
gyventi. Kiek paaugusį Kristijoną, atiduoda į Karaliaučiaus prieg
laudos mokyklą. Ten besimokydamas patyrė tap pat daug vargo, 
bet būdamas gabus ir uolus mokinys, perkentė visus sunkumus ir 
pasiekė aukštąjį mokslą.

Kristijonas Duonelaitis įstojo į Karaliaučiaus universitetą 1732 
metais ir jau 1737 metais matome jį baigusi šį universitetą. Be teo
logijos, universitete Duonelaitis studijuoja kalbas ir literatūrą-poe- 
ziją. Jis gerai kalbėjo net šešiomis kalbomis: lietuvių, prancūzų, 
graikų, lotynų ir hebrajų. Ir po jo mirties, jo archyve rasta sukur
tų eilėraščių tomis kalbomis. Baigęs universitetą, kurį laiką buvo 
mokytoju ir tik 1740 metais paskiriamas klebonu į Tolminkiemi, 
Goldapės apskrityje. 1744 metais vedė Tolminkiemyje ir ten iš 
gyveno iki pat savo mirties. Mirė 1780 metais vasario mėn. 18 d.

Gyveno jis tuo laiku, kada Vokietijoje po 30-ties meų karo ir 
po siautusių didelių epidemijų išnyko labai daug Prūsijos gyven
tojų ir Vokietijos valdžia į tuos tuščius ir derlingus plotus siuntė 
kolonistus iš Vokietijos gilumos ir net iš Prancūzijos. Todėl ir jo 
parapijoje žmonių sudėtis buvo mišri; didžiažemiai vokiečiai arba 
prancūzai, o mažesnioji gyventojų dalis lietuviai-būrai gyveno 
silpnai, daugumoje dvarų baudžiauninkai. Duonelaitis, kaip kilęs 
iš lietuvių šeimos, labai mylėjo savo tautiečius, kiek galėdamas juos 
mokė ir ¡variais būdais padėjo ir užstodavo prieš dvarininkus.

Bažnyčioje pamokslus sakydavo lietuviškai ir vokiškai, kaip 
reikalavo valdžia. Šiaip buvo labai taikaus ir ramaus būdo. Safyo1 
laisvalaikius praleisdavo kurdamas eilėraščius, bei skaitydamas juos 
savo bičiuliams ir draugams. Mėgo taip pat ūkio bei įvairius tech-
nikos darbus. Buvo išgarsėjęs savo darbo termometrais bet ba
rometrais. Pats dirbo įvairus muzikos instrumentus, buvo padir
binęs net foterpijoną, kuriuo labai mėgo skambinti. Turėjo ga
bumų ir komponavimui, savo keliems eilėraščiams buvo parašęs 
ir melodijas.

DUONELAIČIO KŪRYBA

Kristijonas Duonelaitis savo kurinius rašė lietuviškai ir vokiš
kai. Jo vokiškai parašyti eilėraščiai yra įvairūs sveikinimai, bei įvai
riomis sukaktuvių progomis pagerbti jo draugai arba šiaip kokie 
aukšti asmenys ,ar kokių žymių įvykių atžymėjimas. Turėjo para
šęs ir religinių giesmių, bet jų neišliko iki mūsų laikų.

JAU IŠMOKAMAS HONORARAS RAŠYTOJAMS
Steinbackeris būtų rusas, tai pa
gal gautus honorarus būtų skai
tomas nemažu milijonierium.

Sovietinės knygų leidyklos jau 
pripažįstančios autoriaus teisę ir 
užseniečiams rašytojams, tik su 
viena sąlygą, kad autorius tuti 
pats reikalauti atlyginimo ir tik 
būdamas tuo metu Sovietų Są
jungoje.

LAIŠKAS TETAI JAV 
Klausykit, Teta Tetėnai, 
Kodėl nepaisot prašymų manų? 
Manęs nespaudžia nei vargai, nei 

vėjai,
Tai kam jus siunčiat pinigų?
Jei norit gero padaryti 
Ir tuo pačiu mūs tautai pastar- 

naut —
Ne man, bet vargstančiai Tėvy

nei siųskit,
Kad jiems nereiktų elgetaut. 
Aš dar nesu tiekos turtingas, 
Kad jiems galėčiau kuo padėt; 
Nors esu sotus, apsirėdęs, 
Bet banke nėra kas įdėt.
Užtat, jei Jums keli centukai 
Atliek po išlaidų savų, 
Pasiuskit kur maži miestukai, 
Kur tėviškės mūs brolių, seserų. 
O gavę jie didžiuosis ir gėrėsis, 
Nustebę rankoje laikys 
Dovanėles kapitalistų krašto dar

bininko,
Nuo skruostų ašaras savų brau

kys.
Todėl ne man, bet jiems, Tetule, 
Pasiųski dolerius visus, 
Kad grubios rankos pailsėtų — 
Užmirštų bent trumpam vargus.

Kęstutis Ulvytis. 
KAS YRA TA OLIMPIJADA!

Tenka skaityti laikraščiuose 
apie sporto olimpijadas, bet ne- 
visiems yra aišku, kas ta olimpi
jada?

Olimpijada, gavo vardą nuo 
pirmosios sporto šventės įvyku
sios 776 m. prieš Kristaus gini. 
Senojoj Graikijoj. Pirmutinis 
olimpijados minties iškėlėjas ir 
suruošėjas, buvo karalius Ifito, 
Elidos — mažosios valstybėles. 
Jis sustabdydavo karus, kad ga
lėtų pravesti sporto olimpijada, 
ištisas 5 dienas, kuriose da
lyvaudavo: imtininkai, bėgikai, 
disko metikai, ieties metikai, šo
kiai ir kitos sporto šakos. Olim
pijados įvykdavo kas 4 metai. 
Laimėtojai gaudavo laurų vaini
ką. Šių amžių laikais pirmutinė 
olimpijada įvyko 1896 m. Atė
nuose. Dabar taip pat vyksta kas 
4 metai, ir tęsiasi 16 dienų.

Olimpijada prasideda užde
gant iš Graikijos atveštą ugninį 
fakilą: ta ugnis dega visą olim
pijados laiką. Uždegus ugnį pri
sideda paradas, kur visuomet ži- 
giuoja Graikai pirmutiniai, o po 
jų seka visos kitos alfabetine 
tvarka valstybės.

Olimpijados vėliava yra balta 
su penkiais sujunktais žiedais. 
Penki žiedai kurie yra sujunkti 
reiškia penkias pasaulio šalis: mė
lyna spalva — Europą, geltona 
— Aziją, juoda — Afriką, žalia 
— Australiją, raudona — Ame
riką.

1960 m. Įvyko Italijoj — Ro
mos mieste, o 1964 m. įvyks 
Japonijoj — Tokijo mieste, kur 
vykta olimpijados dideli pasiruo
šimo darbai.

Senai gi buvo žinoma, kad 
Sovietų Sąjungos knygų leidyk
los, pagal partijos įsakymą, ig
noruoja autoriaus teises ir spaus
dina įvairius užsienio rašytojų 
veikalus, be jų asmeniško sutiki
mo. Nors ne vienas bandė gin
ti savo teises teismuose, bet vi
sad baigdavosi be pasekmių.

Ir štai dabar, amerikietis no
velistas, Jhon Steinback, 1962 
metų literatūros Nobelio premi
jos laureatas, praneša ,kad jam 
išmokėjo nemažą sumą rublių, 
už jo išleistus veikalus Sovietų 
Sąjungoje rusų kalba.

Jhon Steinback, pagal ameri
kiečių ir rusų kultūrinį susitari
mą, šiuo metu lankosi Sovietų 
Sąjungoje. Jau kelis kartus jam 
teko dalyvauti diskusijose su So 
vietų Sąjungos konservatoriškos 
ir laisvai galvojančios krypties ra
šytojų draugijos atstovais; kaip 
Aleksandru Chakovsky, „Litera- 
turnaja Gazeta" redaktorium ir 
komunistinės linijos kalviu rašy
toju Uja Ehrenburgu, ir duoti 
viešai paaiškinimus apie savo vei
kalus.

Nors Sovietų kritika ir nepa
lankiai atsiliepia apie Jhon Stein- 
backą, tačiau jis šiuo metu So
vietų Sąjungoje yra populiariau
sias ir labiausiai skaitytojų mė
giamas užsenietis rašytojas. La
biausiai skaitomos jo novelės, tai 
Perlas, Nepasisekimo žiema, 
Iros įlanka, ir kitos. Jei Jhon

Lietuviškai Duonelaitis yra parašęs keletą pasakėčių ir idilinę 
pamokomąją poemą „Metus". Savo parašytų kūrinių jis nėra nie
kada išspausdinęs. Juos jis tik teskaitydavo savo draugų ratelyje, 
o kartais net ir bažnyčioje iš sakyklos. Pasakėčios yra parašytos 
klasikine hegzametro fornia. Yra išlikusių keletą pasakėčių, kaip 
„Šuo didgalvis", „Vilks provininks", „Ažuols gyrpelnis!", „Ru- 
dikis jomarkininks", „Pasaka apie mėšlavabalį", „Lapės ir gandro 
česnis."

Pasakėčių rašyme jis bus sekęs graikų ir romėnų pasakėčių 
rašytojus, kuriuose yra pajuokiamos bendros žmonių ydos — ne
teisingumas, išdidumas, godumas, ir klasta. Jo poema „Metai" su
sideda iš keturių dalių: „Pavasario linksmybė", „Vasaros darbai'’, 
„Rudens gerybės" ir „Žiemos rūpesčiai". Jo raštai išvydo pasaulio 
šviesą tik po jo mirties. Pirmąją jo raštų laidą išleido Gedimi
nas Reza 1818 metais.

Žvilgterėję į jo raštus pamatysime, kad gamta yra pats pa
grindinis gyvas veikėjas, apie kurį sukasi ir formuojasi visas žmo
nių gyvenimas, o saulė čia yra visos gamtines gyvybės centrąs. Ra
šydamas šią poemą Duonelaitis yra sekęs graikų rašytoją Hezoidą. 
parašiusi veikalą „Darbai ir dienos", ir iš Virgilijaus Georgikų yra 
pasisavinęs praktiškųjų ūko darbų patarimus, kuriuos jis savo raš
tuose aprašomiesiems būrams, visiems keturiems metų laikotar
piams patiekia. Pats pagrindinis po raštų motyvas yra lietuvių bau
džiauninkų sunkios gyvenimo buities aprašymas.

KRISTIJONAS DUONELAITIS

PAVASARIO LINKSMYBĖS
Jau saulelė vėl atkopdama budina svietą 
Ir, žiemos šaltos triūsus pargriaudama, juokės. 
Šalčių pramonės su ledais sugaišti pagavo; 
Ir putuodams sniegs visus į nieką pavirto. 
Tuo laukus orai drungni gaivindami glostė 
Ir žoleles visokias iš numirusių šaukė.
Krūmai su šilais visais atsibudino keltis, 
O laukų kalnai su kloniais pametė skrandas. 
Vislab, kas rudens biaurybėj numirė verkdams, 
Vislab, kas ežere gyvendams per žiemavojo 
Ar po savo keru per žiemą buvo megojęs, 
Vislab, tuo pulkais išlindo vasarą sveikint.
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APSIMOKA GYVENTI
Garsus Š. Amerikos televizijos 

kalbėtojas vyskupas Fulton J. 
Sheen (tariasi Šyn) savo kalbas ■ 
surašė į atskiras knygas, kurių i 
pirmoji pavadinta "Apsimoka 
gyventi”.

Šioje knygoje vysk. F. Sheen 
labai paprastais žodžiais ir palygi 
nimais išveda, kad apsimoka gy
venti prasmingą gyvenimą. Kas 
yra tas prasmingas gyvenimas? 
Kuomet žmogus turi kurį nors 
tikslą, dėl kurio jis gyvena.

Yra žmonių, kurie gyvena 10, 
20, 30, 50 metų, bet nežino dėl- 
ko. Jie panašūs j žmones, kurie 
vieną mėnesį pasėjo rugius, pas
kui juos išrovė, vėl pasėjo mie
žius, kad sužaliavo, juos išrovė, 
ir užsėjo salotus, bet neleido 
užaugti, juos išrovė . • .

Lygiai yra žmonių, kurie pa
siskaitę kokią knygą apie komu
nizmą, įsitikino, kad jis naudin
gas, bet vėliau meta šalin, skai
to apie liberalizmą, o kai atsibos
ta, susidomi kituo kuo pavz. na
cionalizmu, bet kai ir tas nepa
tenkina, vėl maino ant kito 
"izmo” ir taip be galo, o laikas 
bėga ir žmogus stovi vis vietoje.

Dėlko taip atsitinka? Dėlto, 
kad žmogus turi trejopą troški
mą arba norą: norą gyventi, no
rą pažinti, norą mylėti.

žius miestus.Bet deja, visi daiktai, 
kad ir geriausi žmogaus širdies 
negali pilnai patenkinti. Kuo 
daugiau daiktų žmogus turi, tuo 
tuštesnė darosi jo širdis, tuo nuo
bodesnis jo gyvenimas. Yra tur
tuolių, kurie iš nuobodumo net 
sau galą pasidaro. Taigi gyveni
mas yra ne daiktuose, bet žmo
gaus viduje, kuomet žmogus sa
vo akis atkreipia į kitas vertybes, 
kurios yra dvasinės, kaip grožis, 
tiesa, meilė, siela, Dievas.

Žmogus turi norą pažinti. — 
Kiekvienas žmogus turi nenu
malšinamą norą vis daugiau pa
žinti. Jis serga smalsumo liga. 
Noras pažinti gali privesti žmo
gų prie naujų išradimų ir moks
lo paslapčių atskeleidimo, bet ži
nojimas dar nė vieno žmogaus 
nėra padaręs laimingu. Gal nie
kada žmogus dar nebuvo pasie
kęs tokio žinojimo mokslo vir
šūnės, kaip šiandien, bet kartu 
gal niekada nesijautė taip didžiai 
apviltas.

Dievas davė žmogui troškimą 
pažinti, kad per jį priartėtų prie 
Kūrėjo pažinimo. Kuomet žmo
gus pasimeta daiktuose ir praran
da iš akių Dievo ieškojimą, tuo
met visi išradimai pasidaro jam 
pačiam nenaudingi, net kenks
mingi, pavyzdžiui visi moderniš
ki išradimai, kurie naudojami 
žmonių nakinimui. Žmogus turi troškimą gyven

ti. Jis trokšta pilnai gyventi, tu- Tik tuomet žmogus jausis lai- 
rėti gyvenimo apsčiai, kad jis pa- mingas, kai jis ieškos tikrosios 
tenkintų. Todėl jis perka daik- Tiesos, paslėptos nuo amžių Die- 
tus, statosi sau namus, kuria gra- vuje. Nes Dievas vienas gali pri-

pildyti žmogaus sielą ramaus ži
nojimo ir gėrėjimosi.

Žmogus trokšta mylėti. — 
Žmogaus širdis yra sutverta mei
lei, kaip lempa švietimui, kaip 
gėlė žydėjimui, kaip žemė nešti 
vaisių. Kuomet žmogus šį meilės 
troškimą bando pasotinti sutver
tais dalykais, tuomet jo širdis ap
karsta ir užšąlą.

Tik vienas Dievas gali pripil
dyti ir pasotinti žmogaus širdies 
troškimus. Todėl jau Sv. Augus
tinas yra pastebėjęs, "kad nera
mi yra žmogaus širdis, kol ji ne
atsilsės Dievuje . ..” Kad ir vi
sas pasaulis, su visais savo bliz
gučiais ir visa gamta su visu savo 
žavesiu, niekada negalės pasotin
ti žmogaus meilės troškimo, ku
ris veržiasi virš šio pasaulio ribų.

Išvadoje galima pasakyti, kad 
tikrai apsimoka gyventi šį gyve
nimą, kuomet žmogus iš savo 
akių nepameta vyriausiojo tikslo 
— savo Tvėrėjo Dievo. Kaip ju
rininkui jokie pavojai, kaip ka
riui, jokie priešai nebaisūs, taip 
krikščioniui jokios kovos ir var
gai nesunkūs, kuomet prieš jo 
akis šviečia gyvenimo tikslas — 
toji aušrinė žvaigždė, kuri yra 
krikščioniškoji viltis, kad po šio 
gyvenimo darbų, kovų ir vargų, 
prasideda tikrasis gyvenimas.

Teisingi yra poeto Stepono 
Benet žodžiai:
"Neprarandamas gyvenimas mir

ties agonijoj,
Gyvenimas prarandamas dieną 

po dienos
Parleistas tūkstančiuose išsiblaš

kymų.”
Reikia mokėti gyventi, mokėti 

ieškoti ir atrasti tikrąjį Gyveni
mą, tikrąją Tiesą ir tikrąją Mei
lę, kuri yra paslėpta Dievuje, vi
sokio Gėrio Kūrėjuje. Kaip sau
lės spinduliai šviečia visai žmoni
jai Kristaus žodžiai: "Aš esu ke
lias, tiesa ir gyvenimas”.

Kun. Augustinas.

1$ KATALIKIŠKOJO PASAULIO
VATIKANO RADIJAS APIE KOMUNIZMĄ

Paskelbė ši pranešimą, publi
kuotą daugelio Italijos ir Euro
pos radijo ir televizijos stočių bei 
laikraščių. Jis aiškiai pasako tie 
są į akis manantiems, jog Vatika
nas ir popiežius nebėra priešingi 
komunizmui, prasidėjus kai ku
riems santykiams tarp Vatikano 
ir Maskvos.

—Marksizmas ir jo politinė iš
raiška— komunizmas nėra gali
mas „išganyti". Jis yra priešingas 
tiek krikščionybei, tiek sąmonin
gai ir laisvai žmonijai. Nei laike 
raida, nei geografiniai ir tautiniai 
pasikeitimai neteikia motyvų re
komenduoti marksizmą laisvoms 
tautoms ir tuo labiau katalikams.

—Pradėti, judinti ar pritaitt 
užmanymams ir susitaikimams, 
skatinantiems — taiką tarp tau
tų, yra visų pareiga. Bet taip pat 
yra būtina pareiga būti patvario

je, nesumažintoje ir budinčioje 
opozicijoje prieš marksizmo ideo
logiją, pastojant kiekvieną kelią 
jos "įvažiavimui”. Šiandien kaip 
ir vakar marksistinis komunizmas 
yra priešginybė krikščionybės, 
paneigimas laisvės, tiesos, teisy
bės, ir taikos. Tiek Rytuose, tiek

Vakaruose klasių kovos ir revo
liucijos mistika buvo ir tebėra 
išsiplėtimo ir ukariavimo būdas. 
Tarp jų tik gali būti skirtumai.

® žmogus, kuris savo vaikys
tėje mokėjo melstis, to neužmirš 
niekada.

Fr. Coppe.
® Reikia, kad būtų žmonių, 

kurie melstųsi ir už tuos, kurie 
niekada nesimeldžia.

Victor Hugo.
* Pašalinęs maldą iš pasaulio 

pamatytum, kad sudarkei žmoni
jos ryšį su Dievu ir padarei ne
bylį vaiko liežuvį.

Fecher.
® Perdaug jūs laukiat iš poli

tikos ir nepakankamai iš religijos.
G. Papini.

* Katalikas, kuris neremia 
katalikų spaudos, neturi teisės 
vadintis geru Bažnyčios vaiku.

W. Ketteler.

® Kas gi yra žmogus, jeigu jo 
laikas tėra skirtas pelnui, jeigu 
jo aukščiausias gėris tėra tik mie
gas ir valgis? Tai gyvulys, nieko 
daugiau.

Shakespeare.
* Nėra tokių žodžių žemės 

vaikų kalboje, kad galėtų visa iš
reikšti, kas sieloje atbunda, toje 
stebuklų šventoj valandoj, kai 
ji pakyla viršum žemės vargo, 
skausmo, purvo ir viso pasaulio.

M. Pečkauskaitė.
* Kaip gėlei saulės spindulys, 

moteriškei meilė, taip dvasiai blai
vumas būtinas.

Romas Striupas.
* Mylėdamas kiekvieną daik

tą, suprasi Dievo paslaptį daik
tuose.

F. M. Dostojevski.

GERIEJI DARBELIAI
(Veikia tie patys vaikai, kaip “Skaidrytėje”)

Kerniukas: (kala, tašo, vis žiūri susirūpinęs) Nelabai 
sekasi. Gai šiaip taip padarysiu. Nėra lengva ką 
nors naudingo ... Bet kas būčiau per vyras, Jei 
nesugebėčiau paprasto padaro sukalti...

Buklys: (įtykina pamažu, — dairosi ką gudraus su
manyti, nusivelka švarką ir apsiaučia Kerniuko 
galvą iš užpakalio).

Kerniukas: Ajai! Kas čia dabar? Paleiskit!
Buklys: Aištiš! (nusiaučia ir juokiasi). Tai vanagas 

užtūpė tau ant galvos! Pamanė, kad čia didelė 
višta kapstosi...

Kerniukas: Eik jau eik! Tau tik juokai galvoje. Ga
lėtum nors sykį savo protą geram darbui sunau
doti.

Buklys: O ką per rekėtį tu čia dirbi?
Kerniukas: Tai man žinoti! Ne tavo reikalas (tyli 

ir kala vėl).
Buklys: Nebūk toks nupuikęs, kaip studentas. Baisus 

meisteris čia atsirado! Taip bildini, lyg perkūno 
svainis būtum! Pasakyk, ką dirbi ...

Kerniukas: Ot ir nesakysiu. Kad ir suspirgtum iš 
smalsumo. Nesakysiu ir tiek.

Buklys.- Na, aš ne toks žioplas, kaip tu manai (žiūri 
atidžiai). Ir pats įspėsiu, kas čia per padargas. 
Kągi, du ratai, ašis, dugninė... O čia, va rankena 
...Tai vežimas, ar neįspėjau?

Kerniukas: Taip, vežimas. Bet — kam jis bus, įspėk ... 
Buklys: Tai jau sunkiau. Gal — ledus gatvėje par

duoti važiosi? O gál kates rinksi ir į vežimą so
dinsi?

Kerniukas: Tai ir neįspėji — perminkšti tavo sme
genys. Duok, su plaktuku pakalsiu į kaktą, gal 
tau protas sutvirtės.

Buklys: Palauk! (šoka ant vienos kojos ir sukasi). 
Jau žinau! Gi šiandien devinta diena, kaip Se 
nelis sakė — mūsų našlaitei gerą darbelį pada
ryt ... Tai tu jai tuos račiukus padarei? Tu visur 
nori būti pirmutinis...

Kerniukas: Žinoma, geriau būti visada prie galvos, 
o ne prie uodegos!

Buklys: O ką ji veiks su tais račiukais?
Kerniukas: Ar tu akių neturi — nematai, kaip ji turi 

viską glėbiu vilkti. Viską neša su kraitele ar mai
šu. Tai rankas nusveria ir sunku labai. O kai turės 
račiukus — viską vežte vežios, bus kas kita.

Buklys: Vajegi, bet kiek tau darbo! Kiek prakaito 
išliesi! Rankose pūslės iškils, kol sukalsi...

Kerniukas: Ohoho! Jeigu bijosi prakaito ir pūslių, 
tai nieko gero nepadarysi (įeina Gilinis, knygą 
skaito, pamažu šen ten vaikštinėdamas).

Buklys: E, brolau, reikia gerą galvą turėti, tai ir be 
prakaito — lengvai viską laimėsi.

Kerniukas: Galvą! Galva be rankų dar nieko nepa
daro. Pavyzdžiui, kokį gerą darbą tu šiandie pa
darysi, kad Senelis nepavarytų šalin varlių gau
dyti?

Buklys: (graibosi kišenėse). Ką nors padovanosiu 
našlaitei... Štai, šitą šautuvėlį! Aš jų turiu dar 
septynis. Ir bus geras darbelis, argi ne? Gera do
vana.

Kerniukas: (padeda plaktuką ir žiūri). Na, jau tavo 
nuovoka, kaip žąsino. Šautuvą! Mergaitei!

Buklys: O tai kas? Manai, ji neišmoks juo pyškinti? 
Štai kaip! (pyškina).

Kerniukas: Neišmoks! Žioply! Mergaitė šautuvu pyš
kins! Gilini, ką tu sakai?

Gilinis: (užverčia knygą). Aš manau, kad šautuvas — 
ne tik mergaitei, bet ir mums netinka vartoti..

Buklys: Kodėlgi? Šitoks puikus! Žiūrėk, kaip blizga! 
O kaip pyška! Tikras malonumas! Štai, peteliškė 
tupi... (pykšt!). Pataikiau! ar ne gabi mano 
ranka?

Gilinis: (pasilenkia, žiūri į peteliškę). Kokia baisi 
tavo ranka, Bukly — žudiko ranka! Gal tu žmo
gų taip lengvai nušautum...

Buklys: čia tik peteliškė... Ji niekam nereikalin
ga...

Kerniukas: Nereikalinga! O tu pats, Bukly, ar daug 
kam esi reikalingas?

Gilinis: (gailisi). Mažutė, graži peteliškė! Tu ją nu
žudei. Tai žiauru. Po šito baisaus tavo darbo — 
aš prižadu niekada neimti jokio šautuvėlio į ran 
kas. Niekados! Doras žmogus neturi žudyti.

Kerniukas: Matai, Bukly... Ir aš jokių šautuvų nė 
namuose nelaikysiu... (žiūri žemyn). Vargšė 
peteliškė ... dar sparnelį judina ... Bet jau mirš
ta ... (į Buklį) Tu nė nemėgink Skaidrytei siū
lyti šitokio žaislo — ji neims! Ji dora mergaitė. 
Ir tu liksi be jokio gero darbelio ... Senelis tave 
nuvarys šalin ... Bus gėda.

Buklys: Na, tai... (vėl graibosi kišenėse) štai turiu 
kramtomos gumos. O skani — iš tolo kvepia šal- 
mėtėm. Padovanosiu visą skiautelę!

Kerniukas-. Ohoho! Cha cha cha! (juokiasi smarkiai).
Buklys: Ko tu kvatoji?
Kerniukas: Kadgi vėl juokus nušnekėjai...
Buklys: Ar tai bloga dovanėlė?

Kerniukas: Dovanėlė! Cha cha cha! Jau man kvapo 
trūksta iš juoko... Žinok, nors ta guma ir devy- 
niom lelijom kvepėtų — Skaidrytė jos neims ir ne
kramtys. Ji ne tokia pliuškė ... Kaip tu sakai, 
Gilini?

Gilinis: Aš niekada gumos į burną nekišu.
Buklys: Tai, tur būt, neturi pinigų nusipirkt. Še, aš 

tau galiu duoti skiedrelę — pakramtyk ir patiks. 
Gilinis: Ačiū labai, Bukly. Jau tu kramtyk, kad nori, 

bet man — būtų gėda ... Negalėčiau ...
Kerniukas: O jisai mano, kad labai gražu! Įsikanda ir 

atrajoja žiopčiodamas, kaip pripūtęs avinas ...
Gilinis: Atrajojimas — tai raguočių galvijų amatas. 

O žmogaus burna — geresniems dalykams skir
ta... (pasirodo Skaidrytė su maišu).

Kerniukas: Štai ir našlaitė! Kur eini? Gal mes padė
tume?

Skaidrytė: Anglių reikia parnešti.
Buklys: O, tai ir man proga (čiumpa jos maišelį). Aš 

už tave parnešiu. Ir ne vieną, o tris pilnus mai
šus. Turėsi visai savaitei. Einam, parodyk, iš kur 
imti.

Skaidrytė: Kad ir aš pati galiu. Tu nepratęs — bus 
sunku.

Buklys: Ne ne! Aš ne toks tinginys. Tegu visi pamato 
(juodu nueina).

Kerniukas: (į Gilinį) Aš jau baigiu... Dar pora vi
nučių. O ką tu darysi?

Gilinis: Sunku sugalvoti ... Daug knygų perskaičiau. 
Bet apie gerą darbą našlaičiams vis neužtikau ...

Kerniukas Ohoho! Gilini broleli! Tu nežinai, kad ge
ram darbui jokių knygų nereikia. Tik imk ir da
ryk!

Gilinis: O ką daryt? Račiukus tu padarei... Aš tokių 
ir nemokėčiau ...

Kerniukas: Na, tu gali ką nors paaukoti jai... ¡ 
Gilinis: O ką paaukoti?
Kerniukas: Duok tą, ko tau labiausiai gaila, kas tau 

brangiausia...
Gilinis: Kas brangiausia? Tai šitoji nauja knyga ... 
Kerniukas: Tai ją ir atiduok ... (įbėga mergaitės). 
Danutė: Va, tuodu žvirbliai jau čia ... Skaidrytės ne

matėte?
Kerniukas: Kaipgis! Nuėjo anglių atsinešti...
Danutė: Anglių? O judu, kaip kempinės, čia ramiai 

stūksote? Našlaitė viena anglis vilks — tai nevy
riška. Berniukai turi padėt mergaitėms sunkius 
darbus atlikti. >.

Kerniukas: Tik nepurkšk ... Buklys už mus neša tas 
anglis... (įeina Buklys su maišu ant pečių).

(Bus daugiau).
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PAS MUS, ARGENTINOJE
ĮSPŪDINGA ŠVENTĖ AVELLANEDOJE

Sekmadienį spalių mėn. 20 scenos pasirodymai ir visa ment
ei. Lietuvių parapijos, salėje, įvy
ko nepaprasta šventė. Ši šventė 
turėjo trigubą reikšmę:

Naujai paskirto Tėvų Mari
jonų viršininko kun. J. Margio 
sutikimas, Argentinos Lietuvių 
kolonijos meno veikėjos p. Lidi
jos Mackevičiūtėti-Petravičienės
pagerbimas-lišleistuvės, išvykstant

nė veikla, kuri neapsirubežiuotų 
vien tik ansamblių pasirodymais.

Sv. Cecilijos choro atstovas p. 
Karolis Misiūnas dėkojo p. Al
fonsui Petraičiui už didelę pa
ramą visoje choro veikloje, pa
vaduojant sergantį p. V. Ryma- 
vičių, taip pat padėkojo p. Li-

į S. Ameriką nuolatiniam apsi
gyvenimui ir muz. Alfonso Pet
raičio naujos profesijos įsigijimo 
i'- taip pat jo išleistuvės į Bra
ziliją.

Šventę atidarė inž. Stasys

dijaii Petravičienei už jos viso-
keriopą pagelbą.

Iš senųjų ansamblio „Dainos" 
dalyvių atsisveikinimo žodį ta
rė Alg. Kaibutas, linkėdamas iš- 
vykstantems daug gero gyveni
me naujoje vietoje.

Babronis nušviesdamas tos švenr 
tčs tikslą, ir pakviesdamas tarti 
žodį „Laiko" administratorių Pi
jų Gudelevičių, kurs pasveikinęs 
naujai paskirtą Tėvų Marijonų 
Viršininką ir trumpai nupasako
damas jo darbus Rosario Lietu
vių kolonijoje, daugiau apsistojo 
prie abiejų išvykstančiųjų, iškel
damas jų įdėtas pastangas dir
bant su Argentinos lietuviškuoju 
jaunimu.

P. Ignas Padvalskis, ilgametis 
kolonijos veikėjas pabrėžė jų 
'veiklos svarbą ir padėkojo už 
jų nenuilstamas pastangas pro
paguojant lietuvišką meną.

Argentinos Lietuvių Qrgani- 
zacijų ir Spaudos Tarybos pir
mininkas p. J- Čikštas, linkėda
mas geros sėkmės naujame gy
venime, kad jų įdėtas darbas ne
nuėjo veltui, po jų Leką darbo 
vaisiai, kuriuos matome jaunimo 
pasirodymuose Argentinos Lie? 
vių kolonijoje.

Argentinos Lietuvių Balso lei
dėjas p. Pr. Ožinskas iškėlė di
delius nuopelnus p. Lidijos Pet- 
ravičienčs ir kad su jos išvykimu 
Lietuvių kolonija Argentinoje 
nustoja stiprios meno pajėgos ir 
gabios scenos veikėjos.

Dr. Alfonsas Kairelis savo 
kalboje pabrėžė visam Pietų 
Amerikos kontinentui gręsiantį 
komunizmo pavojų ir smarkų 
lietuvių tautos nykimą, jaunimo 
nutautėjimo atžvilgiu. Iškėm 
taip pat ir p. Lidijos Petravičie- 
nčs nuveiktus darbus tautinėje 
meno srityje.

Sveikino ir apgailestavo iš
vykstančius p-lė Olga Čekanaus
kaitė „Lituania en el Recuerdos" 
naujos jaunimo radio valandėlės 
vardu.

Lietuvių Susivienijimo Argen
tinoje pirm. J. Stalioraitis su di
deliu dėkingumu prisiminė abu 
išvykstančius, ypač p. Petravi- 

čienę, kuri yra daug padėjusi 
savo meno pajėgomis Lietuvių 
Susivienijimui Argentinoje įvai 
rių švenčių progomis, to darbo 
prisiminimui SLA vardu įteikė 
odos aplankais su vyties ženklu 
papuoštą albumą.

P-lė Gracielė Bukevičiūtė, bu 
vusi p. Lidijos Petravičienes 
bendradarbė, iškėlė jaunimo pa
reigą labiau' įsijungti į lietuvy
bės kultūrinį darbą, kiek galint 
jį visur garsinti ir parodyti sve
timiesiems jo grožį, nykstant mū
sų senąjai kartai įsijungti dau
giau į lietuvišką veiklą.

Buvęs Lietuvos Valstybinio 
teatro' aktorius p. Juozas Valen
tinas, ne kartą bendradarbiavęs 
su p. Lidija Petravičiene, palin
kėjo ir ten tęsti tą kultūrinį sce
nos darbą.

Kvirinas Runimas savo kalbo
je iškėlė nykstančių scenos dar
bininkų pavojų ir prašė atkreip
ti į tai dėmesį, sudarant sąlygas 
tam veikimui atnaujinti, kad vėl 
Lietuvių kolonijoje atgytų gyvai

Argentinos Lietuvių Bendruo
menės pirm. Antanas Balčiūnas 
sveikindamas naujai paskirtą Tė
vų Marijonų viršininką kun. J. 
Margį, palinkėjo sėkmės naujo
se pareigose ir priminė, kad taip 
dvasinių parapijos reikalų, nepa
mirštų taip pat ir lietuvybės, pa
laikydamas tamprų ryšį su viso
mis lietuviškomis organizacijo
mis.

Išvykstančiai p. L. Petravičie
nei linkėdamas geriausios sėk
mės naujame geyvnime prisimi
nė, kad ji savo pasiaukojimu ir 
kruopščiu darbu, atidavė di
džiausią duoklę Argentinos lietu
vių kolonijai, pasišvęsdęima lie
tuviško tautinio męno darbui. Ir 
to darbo vaisius mes visi mato
me, ir ne tik vieni juo gėrimės, 
bet juo gėrisi ir platieji argén 
tiniečių sluoksniai. Jos pastan
gų dėka, šiandien Rambynas iš
augo į stiprų ir rimtą meno vie
netą, kurio vardas jau yra pla
čiai žinomas.

Alfonsui Petraičiui jo mokslo 
baigimo proga, palinkėjo sėkmės 
gyvenime ir padėkojo Lietuvių 
B-nės vardu už giliai suprastą 
lietuvybės reikalą organizuojant 
tautinių šokių grupę Rambyną ir 
jam vadovaujant, kurio pasiseki
mais nemažiau jis jaučia pasige
rėjimo, kaip visi kiti, nes čia yra 
įdėto jo paties nemažai darbo.

Prieš pradėdami savo meninę 
programą Rambyniečiai per p-lę 
Z. Vanagaitę ir R. Paršelį nuo
širdžiai pasakė kelias atsisveiki
nimo kalbas, dėkodami savo bu
vusiai mokytojai ir nuoširdžiai ir 
jų pastangų ir darbo rėmėjai. Jie 
lieka dėkingi už įdiegtą jiems tą 
šventą lietuviško meno jausmą 
ir tautinių šokių grožį. Po to 
Rambynas vadovaujamas inž. A. 
Rastausko pašoko keletą tautiniu 
šokių.

Programos pabaigoje atsisvei
kinimo žodį tarė inž. St. Babro- 
nis, savo kalboje palietė pačius 
pirmuosius naujai po karo su- 
skridusio jaunimo entuziastiškus 
žingsnius, kurie paliktojo krašto 
meilės ir tautinės kultūros ve- j 
darni susibūrė į gražų vienetą, 
kuris vėliau išaugo į aukštos kul
tūros lygio „Dainos" ansamblį. 
Ir jau tada ,to viso judėjimo 
centre matėsi p. L. Petravičiene 
ir jos kūrybinis turtingumas. 
Petravičių šeima buvo tos visos 
veiklos gyvoji dvasia, iš kurio 
plaukė tuometinio „Dainos" an
samblio veikla. Jos pastangų dė
ka, lietuviai laimėjo antrąją vie
tą tarptautinių šokių festivayje. 
Po to Petravičienei ir Petraičiui 
buvo įteikti pergaminai su visų 
šventėje dalyvavusių parašais. 
_________(seka 6 puslapyje)

La acreditada y conocida

Fíambrería Alemana
de Cuika Constantino
Olavarría 185 — Quilmes

I.------------ .--------------------------------------

ROSARIO
SUTIKTAS K. J. MARGIS

Rosario lietuvių kolonija š. m- 
spalio men. 13 d. iškilmingai su. 
tiko buvusį savo parapijos kle
boną kun. Juozą Margį, sugrį
žusį iš Š. Amerikos.

Ta proga parapijos patalpose 
Rosario Liet. B-nės pastangomis 
kun. J. Margio garbei buvo su
ruošta arbatėlė, kurion atsilan
kė daug tautiečių ir buvo pasa
kyta daug kalbų. Pirmoje eilėje 
pasveikinimo žodį pasakė Liet. 
B-nės pirm. p. M. Klimas, pub
likai entuziastiškai plojantt.

Toliau tarė žodį naujas klebo
nas kun. Kazimieras Černiaus
kas, iškeldamas kun. J. Margio 
didelę veiklą. Sveikinimo žo 
džius dar pasakė p. J. Brizgys, 
Alk. Kalėmis, Rožė Simanaus- 
kienč ir parapijos vargoninin
kas Sr. Taborda. Visi kalbėtojai 
iškėlė kun. J. Margio asmens 
kilnumą ir nuoširdumą, ypač jo 
nuopelnus Lietuvos vardo iškėli
mui, įsteigiant „Lietuvos Res
publikos" vardo mokyklą.

Visiems sveikinusiems gražiai 
atsakė kun. J. Margis padėko
damas už gražius žodžius. Toliau 
jis papasakojo savo kelionės įs
pūdžius. Šeimininkės užsibaigus 
kalboms, pakvietė svečius pasi
stiprinti užkandžiais ir pyragais. 
Ponia Palaikienė įteikė kun. J. 
Margiui gražų tortą, kurį iškepė 
p. Zagrackienė, o kun. Margis 
padavė p. studentei Elzei Palai- 
kytei ,kad išdalintų visiems sve
čiams.

Rosario Lietuvių Bendruome
nė lieka nuoširdžiai dėkinga vi
siems, kurie venų ar kitu būdu 
prisidėjo prie šios jaukios šven
tės surengimo.

R. Liet. Bendruomenė
"VITRAL"

Vitrinų Fabrikas
Įrengimas moderniškų vitrinų 

prekybos namams ir krautuvėms.
Sav. W. A. Rastauskas

Av. SAN MARTIN 30 38 
Lomas del Mirador

Grožio salionas TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas

Priimamos mokinės
Tamara Klimaitė-Routaboul 

Gūemes 2437, Rosario,' Sta. Fe

ONA BALNAITYTÉ
Siuvėja - Modista 

MADRID 1020 — DOCK SUD

Casa "DOMICELA"
— prieinamos kainos — 
Sav. A. LEVANAVIČIUS

ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI, 
SAUKAI, LAMPEROS 

šilko ir drobės išdirbiniai
CANADA 2025 Lanús O

Kirpykla "OLGA"
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

(karštas ir šaltas, atliekamas mo
derniškomis mašinomis jir naujais 
metodais. — Priimama' mokinės)

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85

REFRIGERACION
Pintura Abonos

Alfonso Zvinys 
Guatemala 3275 —Val. Alsina 

TE. 208-9566
Dr. ALBERTAS ALAMINAS
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadie

niais ir penktadieniais nuo 16 iki 
19 vai. Aldecoa 935, Avellaneda, 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda, T. E. 22-6631.

MIŠIOS AUŠROS VARTŲ BAŽNYČIOJE
LAPKRIČIO MĖNUO

1 d. — Visų Švetųjų Šventė. 
— 7 vai. Maldos Apaštalavimo 
intencija. — 8 vai. aa. Antanas 
ir Konstancija Jokubkai. — 9 
vai. aa. Povilas Rastauskas. — 
10 vai. aa. Petronėlė Kuraitienė, 
Kuraičių, Šeporaičių ir Salesevi- 
cių. I

2d. — Vėlinių diena. — 6.50 
vai. aa Jesinevičių šeimos miru
sius. — 8.15 vai. aį. Marijonų 
mirusieji. -— 9 vai. už mirusius

i
i

-— 19.30 vai. aa. Gailiūnų ir Ma
tukų šeimos.

15 d. penktadienis: 6.50 vai. 
aa. Juozas Vasiliauskas.

16 d. šeštadienis: AUŠROS 
VARTŲ MARIJOS ŠVENTĖ. 
Šventės iškilmės nukeltos Į 17 
dieną.

17 d. sekmadienis: 10 vai. iš 
kilminga suma už aa. Juozą ir 
Liudviką Vitkauskus. — 11 vai. 
už Reinių ir Pravieniškių kanki
nius. — 16 vai. Mišios už para-

argentinus. — 19 vai. sudėtinės pijiečius aikštėje. Po mišių para- 
lietuvių mišios už visus mirusius, das prie Marijos paveikslo.

3 d. sekmadienis: 8 vai. už ma- TEMPERLEY pamaldų sek- 
rijonų pašaukimus. — 10 vai. aa. madieni, 17 d., nebus. Visi tem- 
Juozas Šukevičius. — 19 vai. perliečiai yra kviečiami atvykti , 
Gyvojo Rožančiaus intencija.

4 d. pirmadienis: 6.50 vai. aa. 
Gokų ir Vaitkių mirusieji. ■— 
8.15 vai. aa. Ilgakojų ir Biškų 
mirusieji.

5 d. antradienis: 6.50 vai. aa. 
Buzų, Dičpinigių ir Pieterių, ir 
Černavičių mirusius.

6 d. trečiadienis: 6.50 vai. aa.
Brunas Skaržauskas. — 8.15 vai.
aa. Pranciškus Šapas.

7 d. ketvirtadienis: 6.50 vai.

Aušros Vartų parapijos atlaidus, 
kaip ir villaluganiečiai.

f MIRĖ ALBINAS 
PALAIKIS

Š. m. spalio mėn. 1 d. Rosa
rio mieste mirė Albinas Palaikis, 
išgulėjęs apie 9 metus miesto li
goninėje po nelaimės Įvykusios 
„Swifto" fabrike. Velionis buvo 
pašarvotas Palaikių namuose.

Velionis su daug vainikų ir re
liginėmis apeigomis, kurias atliko

už kunigų ir vienuolių pašauki
mus. — 8,15 vai. aa. Glinskų ir 
Talmontų mirusius.

8 d. penktadienis: 8.15 vai. 
aa. Aleksandra Dambrauskienė 
ir Teodoras Bakaitis.

9 d. šeštadienis: 8.15 vai. aa. 
Ladislovas Grigas.

10 d. sekmadienis: 7 vai. už 
sielas skaistykloje. — 9 vai. aa. 
Jonas Zablockas. — 10 vai. aa. 
Enrikas Šimkūnas.

11 d. pirmadienis: 6.50 vai. 
aa- Steponas Oksas ir šeimos mi
rusieji. — 8.15 vai. aa. Eva ir 
Telesforas Mikalauska.

12 d. antradienis: 6.50 vai. 
aa. Kazimieras Gailiūnas. — 
8.15 vai. aa. Šimkų ir Padvals- 
kių.

13 d. trečiadienis: 6.50 vai 
prie Nekalč. Marijos Širdies. — 
7.30 vai. Ona ir Motiejus Kir
mijai. — 8.15 vai. aa. Totilas it 
Pašeškevičius.

14 d. ketvirtadienis: 6.50 vai. 
aa. Gražių ir Vaitkevičių šeimos.

kun. Ant. Lubickas buvo sekan
čią dieną palaidotas Vilią Galve 
kapuose.

Velionis kilimo buvo iš Šuns
kų parapijos, Vilkaviškio apskr. 
45 metų amžiaus. Argentinon at
vyko 1927 m. su savo tėvais. Li
ko liūdinti motina Marijona, 
brolis Antanas, kuris dirba Swif- 
te už vyresnįjį (capatasą) ir trys 
brolvaikiai: tarp jų Hektoras ir 
Elzė, bei kiti artimieji.

I FABRICA DE SILLAS Y TAPICERIA Į
j CARPINTERIA EN GENERAL

I — DE -

o Savininkas

I Jonas Janužis

COCHABAMBA 1811 AL 17

T. E. 68 - 7208

Parduoda ¡
- AKORDEONUS, BANDEONUS,
- PLOKŠTELES, PIANINUS,
- TELEVISIJOS APARATUS

Casa MUSKETAS
IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS

Sanabria 2790-92 T. E. 50 - 5948
TĖVŲ JĖZUITŲ Radio Va

landėlė, duodama sekmadieniais 
nuo 8.15 iki 8.45 per Radio Sa- 
randi C X 8, Montevideo.

• Parsiduoda tuščias namas, 
krautuvė, valgomasis, 2 miega
mieji 2 virtuvės, garažas. Yra ga
zas ir k'iti patogumai. Pringles 
86, Lanus Oeste (Aukš. Pavón 
3.600). Teirautis: Caaguazu 30, 
Lanus.

Kęstutis Ulvytis
• Moteris težiūri į paauli mo

tinos akimis, ji jaučia motinos 
širdimi.

® Juo geriau paruošime tuos, 
kurie paskui mus seka ,juo ge
riau jie mokės būti ateinan
tį. — laipsniais.
rñ-oms kartoms aukštesniais laip-

Skry belės, Pirštinės,
Jaunavedžių Papuošalai 

ir kita išsinuomoja.
Kreiptis pas:

Johanq Vijunaitę 
nuo pirmadienio iki penktadienio 

nuo 15 iki 19 vai.
AV. MITRE 2274 — 6 PISO

AVELLANEDA
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"RAMBYNO" Ansamblis pasirodė antru kartu 

su vaizdeliu "Ar aš tau, sese, nesakiau'’

Po gražiai pavykusio "Ram- kvieslio kalba, kurią puikiai pa-
sakė Tadas Jasinevičius. Vestu
vės vyksta jaunosios namuose. 
Visi linksminasi iš šoka. Linksmą 
nuotaiką pertraukia vienas jau
trus momentas, kuomet jaunajai 
ant galvos užrišamas nuometėlis, 
tuomi jaunoji tampa martele, nes 
tėvas su iškilminga kalba perduo
da savo dukrelę jaunajam.

Šioje dalyje mainosi dainos ir 
šokiai. Sudainuota: "Ar aš tau, 
sese, nesakiau”, "Motulė širdelė” 
ir "Atvažiavo svočia”, sušokti šie 
šokiai: "Čigonėlis”, "Sukčius”, 
"Siustas” bei "Aplinkinis” — 
vestuvinis šokis.

Programos pranešėjas buvo 
p. Alf. Petraitis. Šokius ir dainas 
akordeonu palydėjo L. Rudėnas, 
vyrų šokiams vadovavo A. Ras- 
tauskas, o mergaičių šokiams — 
Lidija Petravičienė. Dekoracijas 
ir grimus paruošė — plė A. Ja- 
blonskytė.

Scenoje veikėjais dalyvavo: 
motinos rolėje —V. Marcinke
vičienė, kuri visur vaišino jauni
mą su pyragais ir sūriu; tėvo to 
įėję — J. Zoruba, kuris pasakė 
keletą kalbų ir gerai atliko savo 
rolę; dukters rolę puikiai ir lais 
vai atliko p-lė mok. Z. Vanagai
tė, jaunojo rolėje gražiai pasi
rodė — Alg. Rastauskas, pirmos 
rinkėjos -— R. Kairelytė, kuri at
liko keletą kalbos dalių, piršlio 
rolėje — nepamainomai pasiro
dė R. Paršelis, kuris sukėlė daug 
gardaus juoko, svočios rolėje — 
su nuometu pasirodė gana rimtai 
— M. Rukšenaitė, kvieslio rolėje 
ir su specialia uniforma bei la'.z- 
da meistriškai pasirodė — Tadas 
Jasinevičius. O visi "Rambyno” 
ansamblio šokėjai išmiklinti p. 
L. Petravičienės ir dabar vado
vaujami Alg. Rastausko atliko su 
grakštumu šokius ir skambiai su
dainavo lietuviškas dainas. Pro
gramai pasibaigus "rambyniečiai” 
įteikė p. L. Petravičienei ir Alg. 
Rastauskui po gyvų gėlių puokš
tę. Reikia dar kartą pasveikinti 
"Rambyniečius” už jų gražų pa
sirodymą ir palinkėti jiems, kad 
jie pasirodytų ir kituose lietuviš
kų draugijų salionuose, ir tuomi

byno” ansamblio pasirodymo 
Joninių vakare su vaizdeliu "At 
aš tau, sese, nesakiau”, publikai 
pageidaujant, š. m. spalio 6 die
ną, Lietuvių Salione, buvo pakar
totas šis vaizdelis, pelną skiriant 
Vasario 16-tos gimnazijai Vokie
tijoje, paremiant jos išlaikymą.

Šiame pasirodyme, nors šoko 
ir vaidino tie patys asmenys, bu
vo Įnešta kaikurių naujumų. Pir
moje dalyje "Pabaigtuvės”, ku
rios vaizduoja rugiapiūtes darbų 
užbaigą, ŠĮ kartą "rambyniečiai” 
pasirodė su grebliais ir dalgiais 
scenoje. Tas pridavė šviežumo.

Šokiai, dainos ir kalbos buvo 
atliktos gyvai ir natūraliai. Šioje 
dalyje buvo sudainuota: "Siųs
čiau paslelį”, "Ram tam dūdų”, 
"Šėriau, šėriau sau žirgelį” ir 
"Namo broleliai, namo”. Sušok
ta "Rugučiai”, "Mikita”, "Len
ciūgėlis” ir "Jonkelis”, bei pasa
kyta rugių kalba, s

Antroje dalyje, kuri užvardin
ta "Mergvakaris”, buvo graž.ai 
pavaizduota, kaip vestuvių išva
karėse mergaitės, susirinkusios 
jaunosios namuose, pina vai
nikus ir atsisveikina su jaunąja. 
Scenoje pasirodo vien mergaitės, 
kurios dabina vainikus ir uždeda 
rūtų vainikėli ant jaunosios gai
vos. Šioje scenoje labai daug 
jautrios nuotaikos, kurią palydi 
liūdnos dainos: "Pas motulę, pas 
sengalvėlę”, "Ar aš ne vyšnelė” 
ir "Ko liūdi, seselė”. Tarpe dai
nų Įsiterpiė du gražūs mergaičių 
šokiai: "Audėjėlė” ir "Sadutė”, 
kuri kaip tik yra atsisveikinimo 
šokis su jaunąja, jai įteikiamos 
gėlės kaip dovanos.

Trečioji dalis, pavadinta "Ves
tuvės”, prasideda su mandria

Atkelta iš 5 puslapio
Pabaigoje dėkodama už tokį 

nuoširdų jos darbų įvertinimą p. 
L. Petravičienė pareiškė, kad Ar
gentina jai paliks daug gražių at
siminimų. Tas atsisveikinimas jai 
įneša daug liūdesio paliekant 
tuos mielus rambyniečius su ku
riais jai teko dirbtu Atskirai pa
linkėjo „Rambynui" daugiau do
mėtis mūsų lietuviško meno ver
tybėmis, kurias yra palikę mūsų 
senuoliai, linkėjo jiems tęsti tą 
savo darbą ir neišsibarstyti, be 
augti kasdien didyn.

Pabaigai kun. J. Margis, grį
žęs vėl pas savo parapijiečius pri
žadėjo visokeriopai remti lietu
višką veiklą ir stengtis, kad vis
kas būtų daroma lietuviškojo 
jaunimo reikalui ir kad lietuvy
bė niekad neišnyktų iš to namo 
sienų ir to krašto ribų.

Po to pademonstravo parsivež
tas filmas iš S. Amerikos lietu
vių gyvenimo, kurių viena bu
vo pati naujausia iš Lietuvių 
Tautinių Šokių Šventės Chica- 
goje šių metų liepos menesio. 
Toliau buvo teisiamas jaunimo 
pasilinksminimas šokiuose.

Tenka pastebėti, kad šią šven
tę praturtino savo atsilankymu 
Kun. Gardela, kuris veda jauni
mo pusvalandį televizijos 7-tame 
kanale, kuriame jo pakvietmu 
dalyvavo šv. Cecilijos choras ir 
lietuvių tautinių šokių ansamb
lis „Rambynas". Pasveikinęs vi
sus lietuvius palinkėjo sėkmės.

paremdami Vasario 16-tos gim
naziją. A. Žemaitis.

PADĖKA
Iš širdies jaučiu pareigą pa

reikšti didelę padėką gerb. Onu
tei ir Vaclovui Januskevičiams, 
kurie po man padarytos operaci
jos Mar del Platoje, patalpino 
savo viešbutyje ir viąą sirgimo 
laiką manimi begalo rūpinosi. 
Taip pat esu dėkingas ponams 
Verytei ir Petrui Griškevičiams, 
kurie mane lankė ir daug padėjo 
moraliai.

Už taip didelę man pagelbą 
minėtiems asmenims reiškiu kuo 
nuoširdžiausią padėką.

Jurgis Graibus.
• Laimutė Balčiūnaitė, tauti

nių šokių ansamblio Rambynas 
dalyvė, po gana ilgos ligos jau 
sveiksta, prižiūrima savo mamy
tės, sesutės Jūratės ir visų na
miškių. Pasveikus vėl pasirodys 
rambiniečių tarpe, kurių’ jau yra 
išsiilgusi. Linkime kuo greičiau
siai sveikti.

SKAITYK
IR PLATINK

“LAIKĄ’’

i naüji "laiko" rėmėjai
$ 250 — Agr. St. Mikelionis
,, 100 — Morta Sturevičienė
,, 100 — Vincas Guobis
„ 85 — Mykolas Slikas
,, 50 — Julius Valentinas
,, 50 — Val. Rastauskiene
,, 50 — Elza Grigaitienė
,, 50 — J. Laurinaitis
,, 35—J. Stoškūnas
,, 20 — J. Graibus
Nuoširdžiai dėkojame visiems i 

aukotojams ir rėmėjams.
"Laiko” Adm. ir Redak.

® Kun. Vyt. Palubinskas bu- ’ 
vo kuriam laikui išvykęs į Mar 
del Platą pastoracijos reikalais, j 
Pabuvęs kiek laiko Avellanedoje [ 
grįš atgal tęsti savo darbą ku
riam laikui i Mar del Platą. 1

PADĖKA
Širdingai dėkoju daktarui Jo

nui Simanauskui už rūpestingą 
pagelbą rimtu mano ligos atveju.

Inž. St. Babronis
* Veronika Petronienė eida

ma savo kieme netikėtai griuvu- 
si, susilaužė kairę ranką. Jai su
teikta skubi medicinos pagelba 
ir dabar kurį laiką teks gydytis 
namuose.

® Valentinaitė Žvaigždutė, 
Juozo ir Olgos Zerulytės Valen
tinų jaunesnioji dukrelė atšventė 
savo 15-jį pavasarį. Toje malo
nioje šventėje dalyvavo visi Va
lentinų šeimos giminės, pažįsta
mi, draugai ir sukaktuvininkės 
didelis mokslo draugu būrys. 
Šios malonios vaišės įvyko Juozo ¡ 
Valentino rezidencijoje Rene- ; 
lagh.
Alicija Kriščiūnaitė, spalio mėn. 
14 dieną, Lietuvių Susivienijimo 
Argentinoje pavasario šventės1 
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proga buvo išrinkta "Pavasario 
Karalaite”. Spalio 16 dieną p. 
Kriščiūnų namuose Wildeje p-lė 
Alicija jaunimui suruošė vaišes-

* Zeferinas Juknevičius, už- 
mąs aukštas pareigai Sveikatos 
Ministerijoje š. m. spalių mėn. 
23—27 dienomis, tarnybos rei
kalais buvo išvykęs į Bahia Blan
ca. Grįžęs šiomis dienomis vėl 
pradėjo eiti savo pareigas minis
terijoje.

* Tautinių Šokių Ansamblis 
„Rambynas", penktadenį, spalių 
25 d-, dalyvavo "Yatch Club Ar
gentino” programoje, Olivos. 
Šiame paširodyme be lietuvių 
dalyvavo irlandiečiai ir argenti
niečių grupė. Lietuviai vėl, kaip 
paprastai, buvo visų dėmesio; 
centre. Žiūrovai lietuvių pasiro
dymų buvo sužavėti ne vien tik 
šokiais, bet ir gražiais tautiniais 
rūbais. Ansamblio pasisekimo ir 
darnaus pasirodymo didelė dalis 
tenka jo npujam vadovui inž. | 
Algimantui Rastauskui.

* Emilija Čekanauskienė bu
vo išvykusi dviejų savaičių atos
togoms pas savo dukterį ir žen
tą majorą Antonio Rodríguez t 
Cordobą. Ta proga aplankė vi
sus savo pažįstamus ir draugus. 
Šiomis dienomis grįžo į savo re 
Izidenciją Bernalyje.

• Julius Valentinas iš Lietuvos 
gavo liūdną žinią, kad ten mirė 
jo brolis Vladas.

• Amelia Hilda Čepulis stu
dijuojanti gitaro muziką su savo 
mokytoja Lanus poliklinikoje 
davė koncertą ir pasirodė su mu
zika dar keliuose klubuose.

® Jonas ir Anastazija Narbu
tai, iš Villa Jardín, Kordobos, 
keletai dienų buvo atvykę į Ave- 
llanedą. »

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. Supils, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
Kaina: Argentinoje metams $ 250.— administracijoje, $ 265.— namuose, 
Urugvajuje met. 20 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.

1963 m. spalio mėn. 28 d.

AUŠROS VARTŲ PARAPIJOS ŠVENTĖS
PROGRAMA ;

Šeštadienį, lapkričio 9 d. ;
Nuo 14 iki 17 vai. Mokyklos vaikų žaidimai. !¡
Nuo 20 iki 21 val. "Casería del Zorro” — (ieško

jimas paslėpto daikto su automo
biliais). Užsirašyti parapijoje.

Sekmadienį, lapkričio JO d. ••
Nuof lOį ikil 12- vai.: Vaikų paišybos konkursas. (Įsi- ¡;

rašyti prieš tai parap. raštinėje.)
Nuo 15 ik? 17 vai.: Automobiliukų lenktynės. •>

Pirmadienį, lapkričio 11d.
Nuo 19 iki 23 vai.: Futbolo rungtynės parapijos spor

to aikštėje.
Antradienį, lapkričio 12 d.

Nuo 20 iki 21 vai.: Krepšinio rungtynės tarp „Porve- c 
nir" klubo ir „Kovo" komandų.

Nuo 21 iki 22 vai.: Krepšinio rungtynės tarp „Inde- 
pėndiente" ir „Lanus". Laimėto- ¡! 
jams taurė f

Trečiadienį, lapkričio 13 d.
Nuo 19 iki 23 vai.: Futbolo rungtynių tąsa parapijos 

aikštėje.
Ketvirtadienį, lapkričio 14 d.

Nuo 20 iki 22 vai.: Kultūrinės filmas projektuojamos ¡; 
Mendoza gatvėje prie parapijos. ¡;

Penktadienį, lapkričio 15 d.
Nuo 19 iki 22 vai.: Baigiamieji futbolo tarpparapiniai ¡; 

žaidimai, po kurių salėje argenti- ? 
niečių tautinių šokių pasirodymas. ¡> 

Šeštadienį, lapkričio 16 d.
21.30 vai. Lietuvių salione tarptautinis šokėjų pasirody-

mas: argentiniečių, ispanų, airių, lietuvių, ¡I 
japonų, lenkų ir vengrų šokių grupės su tauti
niais šokiais ir „Šv. Cecilijos" choras.

Sekmadienį, lapkričio 17 d. i;
7 vai.: Iššovimas bombų.
9 vai.: Pirmoji vaikučių Komunija. ¡;

10,30 vai.: Iškilminga lietuviška suma, giedant „Šv. Ceci- ¡; 
lijos" chorui, vadov. V. Rymavičiui.

12.30 vai.: Iškilmingi švenčių pietūs parapijos salėje. ¡;
Bilietus galima gauti parapijoje. ;j

16 vai.: Iškilmingos Mišios už visą parapiją (geram ;j 
orui esant) aikštėje. Po mišių iškilmingas para- ;■ 
das su gaisrininkais, policija, skautais ir kitais. ;■ 

Visuose programos pasirodymuose įėjimas veltui, išsky- ¡; 
rus iškilmingus pietus, kurių kaina 350 pezų.

švenčių Rengimo Komisija. ¡Í

* Mykolas Slikas, baigęs in
dustrinę mokyklą su titulu "Ma
estro mayor de obras”, lanko ar
chitektūros fakultetą, ir drauge 
su savo bendrininkais vykdo įvai
rius statybos darbus. Lietuviai 
norintieji įvairių patarimų ar pa- 
gelbos statybos reikaluose gali 
kreiptis šiuo adresu J-je Blan- 
denguez 3013, Sarandi.

J. Varškiui, pačiame jaunystės žydėjime mirus Australi
joje, broliui Augustinui Varškiui ir šeimai, gyvenantiems Š. 
Amerikoje, reiškiame giliausios užuojautos.

Vladas ir Genė Macaičiai ir šeima.

ŽUVUSIŲ UŽ LIETUVOS LAISVĘ IR LIETUVIŲ 
KOLONIJOS MIRUSIŲJŲ ATMINIMAS 

įvyksta kaip ir kiekvienais metais LAPKRIČIO mėn. 2 DIENĄ, 
J9,00val. LIETUVI^ PARAPIJOS BAŽNYČIOJE. Po gedu
lingų pamaldų numatoma eisena prie Leituviško Kryžiaus, para
pijos sodelyje, kur bus padėtas vainikas žuvusiųjų už Lietuvos 
laisvę ir mirusiųjų Argentinoje lietuvių atminimui.
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